
  UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

BAN TỔ CHỨC GIẢI 

BÁO CHÍ TỈNH SÓC TRĂNG 

Số:            /QĐ-BCĐUBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Sóc Trăng, ngày       tháng 6 năm 2023 

          

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận 50 tác phẩm đạt Giải Báo chí tỉnh Sóc Trăng năm 2023 

 

BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ TỈNH SÓC TRĂNG 

Căn cứ Quyết định số 1694/2014/QĐ-TTg ngày 22/9/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng Giải báo chí Quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 1550/QĐ-UBND ngày 08/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt Đề án “Giải Báo chí tỉnh Sóc Trăng” giai đoạn 

2022-2026; 

Căn cứ Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng về việc thành lập Ban tổ chức Giải Báo chí tỉnh Sóc Trăng giai 

đoạn 2022-2026; 

Căn cứ Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt dự toán kinh phí hoạt động chuyên 

ngành năm 2023 đối với Hội Nhà báo tỉnh Sóc Trăng 

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng xét chọn Giải báo chí tỉnh Sóc Trăng 

(tại Tờ trình số 03/TTr-BTCG ngày 16/5/2023). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 50 tác phẩm đạt giải nhất, nhì, ba và khuyến khích Giải 

Báo chí tỉnh Sóc Trăng năm 2023 (Danh sách chi tiết kèm theo). Tiền thưởng cho 

các tác phẩm đạt giải được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 947/QĐ-

UBND ngày 19/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. 

Điều 2. Thành viên Ban Tổ chức Giải Báo chí tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022-

2026, Trưởng Ban Giám khảo, Chủ tịch Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và 

các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải căn cứ Quyết định thi hành kể từ 

ngày ký./. 

Nơi nhận:       
- Như Điều 2; 

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;                                                                                 

- Lưu: VT.                                                  

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

  

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Huỳnh Thị Diễm Ngọc 



 

 

DANH SÁCH 50 TÁC PHẨM  

ĐẠT GIẢI BÁO CHÍ TỈNH SÓC TRĂNG NĂM 2023 

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-BCĐUBND ngày          /6/2023  

của Ban Tổ chức Giải Báo chí tỉnh Sóc Trăng) 

 

I. CÁC TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI NHẤT (05 tác phẩm): 

1. Tác phẩm ảnh báo chí: “Luôn xứng đáng với người dân và kỳ vọng của 

dân”. Tác giả: Giang Chí Bảo. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

2. Tác phẩm báo in: “Hạ tầng giao thông “khơi thông” phát triển”. Tác giả: 

Lưu Quang Bình. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

3. Tác phẩm báo điện tử: “Nâng cao năng lực người lao động - Hướng đến 

cải thiện chỉ số Đào tạo lao động trong PCI”. Tác giả: Nguyễn Thị Thế Bằng. Đơn 

vị: Báo Sóc Trăng. 

4. Tác phẩm báo nói: “Tháng Tư ... về Sóc Trăng”.  Nhóm tác giả: Lê Quốc 

Khởi, Nguyễn Văn Phát, Lâm Huỳnh Lan Chi. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền 

hình Sóc Trăng. 

5. Tác phẩm báo hình: “Chiếc ghe Ngo – Niềm vui của cả xóm làng”. Nhóm 

tác giả: Lê Quốc Khởi, Nguyễn Bảo Quân, Lâm Công Toàn, Lê Quốc Thắng, Lâm 

Huỳnh Lan Chi. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

II. CÁC TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI NHÌ (09 tác phẩm): 

1. Tác phẩm ảnh báo chí: “Diện mạo đô thị thành phố Sóc Trăng được xây 

dựng ngày càng văn minh, hiện đại”. Tác giả: Giang Chí Bảo. Đơn vị: Báo Sóc 

Trăng. 

2. Tác phẩm ảnh báo chí: “Buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường - yếu tố mất 

an toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị”. Tác giả: Lê Thị Diễm. Đơn vị: Báo 

Sóc Trăng. 

3. Tác phẩm báo in: “Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn (2 kỳ)”. Nhóm tác giả: Giang Chí Bảo, Trầm Văn Kha. Đơn vị: Báo 

Sóc Trăng. 

4. Tác phẩm báo in: “Làm Theo lời Bác, thêm nhiều việc tốt vì cộng 

đồng”. Tác giả: Lê Thị Diễm. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

5. Tác phẩm báo điện tử: “Hợp tác xã – đổi mới tư duy, hướng đi bền 

vững”. Tác giả: Trương Thị Thúy Liễu. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

6. Tác phẩm báo điện tử: “Phát huy hiệu quả tủ sách phát luật các chùa 

Khmer”. Tác giả: Huỳnh Trọng Hữu. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

7. Tác phẩm báo nói: “Trăn trở với nạn tảo hôn”. Nhóm tác giả: Huỳnh 

Ngọc Diễm, Lê Vũ Kiệt. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

8.  Tác phẩm báo hình: “Hải trình yêu thương (2 kỳ)”. Nhóm tác giả: 

Nguyễn Thị Bích Phượng, Mai Văn Đại, Nguyễn Văn Phát, Tạ Văn Vương. Đơn 

vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 



2 

 

9. Tác phẩm báo hình: “Thành phố Sóc Trăng đẩy mạnh thực hiện 

chuyển đổi số gắn với xây dựng đô thị văn minh”. Nhóm tác giả: Thái Thị Thu 

Thảo, Lâm Sa Phép, Lâm Huỳnh Lan Chi, Nguyễn Đức Phương. Đơn vị: Đài Phát 

thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

III. CÁC TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI BA (15 tác phẩm): 

1. Tác phẩm ảnh báo chí: “Nghề làm bánh tráng truyền thống”. Tác giả: 

Nguyễn Thị Thanh Kiều Phương. Đơn vị: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng. 

2. Tác phẩm ảnh báo chí: “Đường xuống cấp “rình rập” người dân”. Tác 

giả: Lê Thị Diễm. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

3. Tác phẩm ảnh báo chí: “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, đẩy 

mạnh phát triển kinh tế - xã hội”. Tác giả: Trầm Văn Kha. Đơn vị: Báo Sóc 

Trăng. 

4. Tác phẩm báo in: “Sắc xuân nơi “cánh đồng” điện gió”. Tác giả: Lưu 

Quang Bình. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

5. Tác phẩm báo in: “Xuân về trên vùng đất nông thôn mới”. Tác giả: 

Trương Thị Thúy Liễu. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

6. Tác phẩm báo in: “Sóc Trăng đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển 

nhanh và bền vững (2 kỳ)”. Nhóm tác giả: Giang Chí Bảo, Trầm Văn Kha. Đơn vị: 

Báo Sóc Trăng. 

7. Tác phẩm báo điện tử: ““Quả ngọt” từ định hướng phát triển cây ăn 

trái”. Tác giả: Trương Thị Thúy Liễu. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

8. Tác phẩm báo điện tử: “Mệnh lệnh từ ... sắc áo”. Tác giả: Lê Thị Diễm. 

Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

9. Tác phẩm báo điện tử: “Thực hiện hiệu quả nguồn vốn cho vay đối với 

người nghèo và các đối tượng chính sách khác”. Tác giả: Lưu Quang Bình. Đơn 

vị: Báo Sóc Trăng. 

10. Tác phẩm báo nói: “Hiệu quả từ những Hợp tác xã nông nghiệp kiểu 

mới”. Nhóm tác giả: Nguyễn Thị Bích Phượng, Sơn Khem Reng Xây, Lâm Huỳnh 

Lan Chi, Nguyễn Đức Phương. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

11. Tác phẩm báo nói: “Màu xanh mới trên “vùng đất bạc””. Nhóm tác giả: 

Nguyễn Thị Hồng Duyên, Lâm Công Toàn, Lâm Huỳnh Lan Chi, Triệu Minh 

Khoa. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

12. Tác phẩm báo nói: “Phát huy vai trò dân vận khéo trong công tác giải 

phóng mặt bằng”. Nhóm tác giả: Ngô Ánh Phúc, Trần Bá Trọng Phước, Trương 

Thị Diễm Trinh, Ngô Kim Long. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc 

Trăng. 

13. Tác phẩm báo hình: “Phỏng vấn: Chủ tịch UBND tỉnh Trần Văn Lâu: 

Chọn 3 khâu đột phá thực hiện Nghị quyết 2023 và những năm tiếp theo”. 

Nhóm tác giả: Lê Thanh Khiết, Trương Thị Ngọc Hương, Trần Bá Trọng Phước, 

Trần Lê Quốc Việt, Nguyễn Đức Phương. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình 

Sóc Trăng. 



3 

 

14. Tác phẩm báo hình: “Phụ nữ ở quê nghèo nhưng “không nghèo””. 

Nhóm tác giả: Nguyễn Thị Đoan Trang, Lâm Sa Phép, Lâm Huỳnh Lan Chi, Ngô 

Kim Long. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

15. Tác phẩm báo hình: “Sóc Trăng định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

từ những công trình trọng điểm”. Nhóm tác giả: Huỳnh Thiện Tính, Lâm Sa 

Phép, Ngô Kim Long, Đinh Trần Đức Thịnh. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền 

hình Sóc Trăng. 

IV. CÁC TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI KHUYẾN KHÍCH (21 tác phẩm): 

1. Tác phẩm ảnh báo chí: “Lễ hội đua ghe ngo”. Tác giả: Nguyễn Thị 

Thanh Kiều Phương. Đơn vị: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng. 

2. Tác phẩm ảnh báo chí: “Đường trục phát triển tôm - lúa huyện Mỹ 

Xuyên đều sử dụng đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời với tổng chiều dài gần 

16 km”. Tác giả: Dương Mỹ Linh. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

3. Tác phẩm ảnh báo chí: “Đoàn khảo sát thực tế tại Đường 940, xã Mỹ 

Tú, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng”. Tác giả: Dương Mỹ Linh. Đơn vị: Báo Sóc 

Trăng. 

4. Tác phẩm báo in: “Đưa công nghệ số vào sản xuất”. Tác giả: Dương Mỹ 

Linh. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

5. Tác phẩm báo in: “Hoa xuân “nở” trên đất nông nghiệp”. Tác giả: 

Trương Thị Thúy Liễu. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

6. Tác phẩm báo in: “Tiếp sức để ngư dân bám biển bảo vệ chủ quyền 

biển, đảo”. Tác giả: Lê Thị Diễm. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

7. Tác phẩm báo in: “Vươn xa những tiềm năng du lịch biển”. Tác giả: 

Dương Tuyết Ngọc. Đơn vị: Tạp chí Văn nghệ Sóc Trăng. 

8. Tác phẩm báo điện tử: “Tín hiệu khả quan ngành du lịch Sóc Trăng”. 

Tác giả: Thạch Pích. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

9. Tác phẩm báo điện tử: “Huyện Trần Đề quan tâm chăm lo đời sống 

cho đồng bào Khmer”. Tác giả: Trầm Văn Kha. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

10. Tác phẩm báo điện tử: ““An cư lạc nghiệp” ở thôn Điện lực Thạnh 

Trị”. Tác giả: Lưu Quang Bình. Đơn vị: Báo Sóc Trăng. 

11. Tác phẩm báo điện tử: “Giải đua ghe ngo khu vực Đồng bằng Sông 

Cửu Long: Nơi anh tài hội tụ”. Tác giả: Lê Quốc Khởi. Đơn vị: Đài Phát thanh 

và Truyền hình Sóc Trăng. 

12. Tác phẩm báo nói: “Bác tài đặc biệt”. Tác giả: Lê Quốc Tuấn. Đơn vị: 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện Mỹ Tú.  

13. Tác phẩm báo nói: “Bí thư Tỉnh ủy Sóc Trăng Lâm Văn Mẫn: Năm 

2022, thực hiện các giải pháp cho công tác xây dựng Đảng gắn với phát triển 

kinh tế - xã hội đưa Sóc Trăng trở thành tỉnh khá trong khu vực”. Nhóm tác 

giả: Lê Thanh Khiết, Triệu Minh Khoa, Trương Ngọc Hương. Đơn vị: Đài Phát 

thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 



4 

 

14. Tác phẩm báo nói: “Nông dân Sóc Trăng học Bác từ những điều bình 

dị”. Nhóm tác giả: Nguyễn Thị Đoan Trang, Trương Thị Diễm Trinh, Lê Vũ Kiệt. 

Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

15. Tác phẩm báo nói: “Thành phố Sóc Trăng - Vững tin hội nhập và phát 

triển”. Nhóm tác giả: Nguyễn Thị Hồng Duyên, Lâm Công Toàn, Lâm Huỳnh Lan 

Chi, Triệu Minh Khoa. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

16. Tác phẩm báo nói: “Trái cây Sóc Trăng và hành trình “vượt ao làng” 

để “xuất ngoại””. Nhóm tác giả: Phạm Ngọc Thơ, Lâm Huỳnh Lan Chi, Nguyễn 

Đức Phương. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

17. Tác phẩm báo nói: “Sóc Trăng hòa nhập công cuộc Chuyển đổi số”. 

Nhóm tác giả: Lâm Thúy Liễu, Triệu Minh Khoa. Đơn vị: Đài Phát thanh và 

Truyền hình Sóc Trăng. 

18. Tác phẩm báo hình: “Thay áo mới cho mái ấm hộ nghèo”. Nhóm tác 

giả: Nguyễn Thị Kim Sang, Tìa Lâm Huy, Nguyễn Văn Phát, Lâm Huỳnh Lan Chi. 

Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

19. Tác phẩm báo hình: “Sóc Trăng đón chờ công trình cầu Đại Ngãi”. 

Nhóm tác giả: Trương Trung Dũng, Lâm Công Toàn, Ngô Kim Long, Hồ Hoàng 

Hải Yến. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

20. Tác phẩm báo hình: “Chuyện từ Ngôi làng nơi cửa biển”. Nhóm tác giả: 

Lê Quốc Khởi, Mai Văn Đại, Nguyễn Bảo Quân, Ngô Kim Long, Lâm Huỳnh Lan 

Chi. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. 

21. Tác phẩm báo hình: “Sóc Trăng hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thương 

mại hàng hóa”. Nhóm tác giả: Huỳnh Thiện Tính, Mai Văn Đại, Ngô Kim Long, 

Lê Thanh Tuấn, Hồ Hoàng Hải Yến. Đơn vị: Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc 

Trăng./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T14:18:42+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trần Thị Hồng Vân<tranthihongvan-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T17:42:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Quốc Hưng<tranquochung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-06-07T05:17:32+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T10:39:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T10:39:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T10:39:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T10:39:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T10:41:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




